
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2016 

 
Processo nº 08190.184522/15-81. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para a eventual prestação de serviços de lavanderia. Total de itens licitados: 
0003. Edital: 14/3/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
14/3/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/3/2016 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2016 

 
Processo nº 08190.225510/15-97. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de cortinas do tipo rolô para o edifício da Promotoria de Justiça de 
Taguatinga. Total de itens licitados: 0003. Edital: 14/3/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 14/3/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 29/3/2016 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PI  BLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A D E zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(0 D E M A R Ç O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabular ium n° 08191.020641 /2016-68, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora S T E L L A G U I M A R Ã E S D E M E D E I R O S . 

matrícula 4909-3. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrat ivo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social da 

Coordenador ia das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O A R A U J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z .2"IÍ..DG\Portarias\C' C e FC - DGUIXIVI 02(164I-2ulzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ( , . ( , x (Subs l ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E M A R Ç O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabular ium n° 08191.020777/2016-78. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C E L O F I Ú Z A L I M A . matrícula 4201-3. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrat ivo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Acompanhamento de Contratos de 

Manutenção Predial do Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060074). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\20IA DG PortariasCO e FC - DGWWIV1.020777-2OI6-78 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO 
Ministéri o Públic o do Distrit o Federal e Território s 

S E C R E T AR I A- G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j?^ ^ , D E |Q D E M A R Ç O D E 2 0 1 6. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 2015 e pela Portaria n° 279/PGJ. de 
25/2/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.013099/2016-97; 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor GILSON CARVALH O DA SILVA , matrícula n° 1865-1, Chefe 
da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO 
n° 2016NE000176. e a servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da 
Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G ] S £ R - O E % 7 Í ^ T T ? Õ ^ R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA AzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA>2 ^0 , D E )1 D E M A R Ç O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.020244/2016-96, 

R E S O L V E : 

Nomear o servidor V A L T E R F E R R E I R A C O R T E S , matrícula 1397-

8. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Seção da 
Seção de Análise e Liquidação de Despesa da Divisão de Execução Orçamentaria e 
Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2U16\DG\Porurias\CC e F-C - DCi\uxt«íl U2II244-2UI6-96 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA á2 5 i , DE DE MARÇ O DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.020787/2016-11, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora ROSANE QUEIRO Z RIBEIRO , matrícula 2007-
9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I / D E M A R Ç O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.021656/2016-43, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor N A I L S O N D E S A N T A N A S O U Z A , matrícula 
5012-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União*, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da Coordènadoria 
das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R ^ B E < £ A S X RO A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E M A R Ç O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.020794/2016-13, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W A G N E R D E S O U Z A R I O S , matrícula 4825-9, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001011), 
dispensando, em consequência, a servidora T A Í N A C I M A A R G O L O , matrícula 4382-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 L / , D E \ \ D E M A R Ç O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.016349/2016-41, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D E N I S Q U I R I N O D E S O U Z A , matrícula 5090-3, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82001011), dispensando, em consequência, o 
servidor R O B E R T H B A N D E I R A M A T O S , matrícula 4132-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 785, 14 DE MARçO DE 2016.


